
~ndustriförbundet, Kon junkturinstitu tet men 
inte Industriens Utredningsinstitut. 
- Dessa anmärkningar till trots blir dock hel

hetsomdömet positivt. Särskilt värdefulla är de 
klargö'rande specialartiklarna. Boken innehåller 
också en engelsk-svensk ekonomisk ordlista som 
bör kunna vara till stor hjälp för dem som är 
mindre vana vid den rikliga och vid högskolor
na ofta obligatoriska engelskspråkiga litteratu
ren. 

Bengt Ryden 

BÖRSBOK 

FÖR INITIERADE 

Allmänhetens ökade intresse för aktier har un
der de senaste åren lett till att flera utmärkta 
böcker skrivits om börsen. Pionjär var C R 
Pokorny med "Att ha aktier", efterföljare S AI
gott med "Börsen", G Douglas med "Aktier" och 
L Ramklint med "Börskursen". Dessa böcker 
har det gemensamt att de vänder sig till en all
mänhet utan förkunskaper om vad aktieägande 
innebär. 

Det senaste tillskottet Börsboken 1969 under 
redaktion av Gustav Douglas (Wahlström & 

Widstrand, Stockholm 1968, 189 s, l5 kr) vän
der sig däremot till en betydligt ~er initierad 
läsekrets. Boken består av 13 artiklar av olika 
författare uppdelade på tre avsnitt samt en ta
bellbilaga med bl a "nyckeltal" för 25 större 
börsnoterade företag. Syftet är att väcka debatt 
i några för aktieägarna väsentliga frågor. Alla 
13 artiklarna lär väl inte lyckas med det. Kvar 
står dock några artiklar med samma friska syn 
på aktieägande som utmärker exempelvis Kaj 

Kjellquists Börstips i Ekonomen. 
Boken inleds av Gustav Douglas med en dis

kussion kring några näringspolitiska frågor - i 
första hand kravet på bättre insyn i företagen. 
Sedan följer några mycket bra branschanalyser. 
Kaj Kjellquist förklarar några av byggnads
branschens problem inklusive värderingssvårig-
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heterna. Så länge företagen själva inte ger en 
tillfredsställande resultatinformation är det inte 
underligt att beräkningarna av exempelvis Ce
mentgjuteriets vinst varierar mellan 40 och 80 
kr per aktie för 1968. Arend Versteegh behandlar 
skogsbranschen i en "debattvänlig" artikel som 
manar skogsbolagen att tänka om. Gustav Doug
las inför därefter ett nytt bransch begrepp -
stora intermitionella koncerner. Dit räknas en 
grupp på ett tiotal företag med bl a Alfa-Laval, 
Atlas Copco, Electrolux, Facit, LM och SKF. 
Rederierna räknas inte med, ej heller exempelvis 
Sandviken. Gränsdragningen är alltså ganska 
godtycklig men ett gemensamt drag är att före
tagen spelar en viktig roll inom sina respektive 
branscher även internationellt sett. 

De stora internationella koncernerna är enligt 
Douglas undervärderade av börsen. Delvis beror . 
väl detta på att bedömningen av dem försvåras 
för den svenske aktieplaceraren. Atlas Copco och 
SKF utgör exempel på företag som mött bety
dande organisations- och konjunkturproblem. 
Aga och Tändsticksbolaget har haft andra svå
righeter med sina utländska dotterbolag. Det po
sitiva med internationaliseringen är att företags': 
ledningen visar sin vilja att expandera och inte 
begränsar sig till en skyddad hemmamarknad. 

I bokens del 3 behandlas aktieplaceringar. 
Bengt Ryden bidrar här med en artikel om fu
sionerna från aktieplaceringssynpunkt. Han var
nar bl a för en alltför mekanisk och okritisk 
spekulation i fusionsaktier. Bengt Kinnander 
och Björn Hall beskriver därefter Koncentras 
respektive Sparinvests placeringsfilosofi. Det 
hade varit intressant att framför allt i Koncent
ras fall få läsa lite mer om det faktiska utfallet 
än bara om målsättningarna. 

Avslutningsvis ger Douglas, Kjellqvist och 
J an Ponsbach förslag till aktieplaceringar för 
portföljer på mellan 10 000 och 200000 kronor. 
Det verkar lite underligt att dessa placeringstips 
ges utan några motiveringar annat än några all
männa fraser. Många aktier som rekommende

ras har tidigare inte kommenterats i boken. 

Börsboken avses i 
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Börsboken avses i fortsättningen ges ut varje 
år. Det är. ett välkommet initiativ särskilt om 

terminologin ses över till nästa utgåva. Hur 
många vet exempelvis vad "blankning" innebär? 
Kan inte författaren hitta ett bättre ord än 
"kredibilitetsgap"? Sedan är det en annan fråga 
om tillräckligt många vill betala ett så högt pris 
som 45 kronor. Några av artiklarna har åtmins
tone delvis publicerats på annat håll tidigare. 

Kunde inte redaktionen söka samarbete med 
Claes Dinkelspiel och publicera översiktsartik
larna tillsammans med den likaledes årligen ut
kommande Investment Guide? Den kärva at
mosfärenkring börsen motiverar verkligen ett 
större samgående från fondmäklarnas sida på 
marknadsföringens område. 

Rolf Run.,dfeldt 
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INVESTERINGAR I U-LÄNDERNA 

F N -sekretariatets avdelning för ekonomiska och 
sociala frågor har nyligen framlagt en utredning 
om utländska investeringar i u-länderna, Foreign 
Investment in Developing Countries (u N Publi
cation No E.68. ILD.2, New York 1968 , 
$ 1.-). I förordet framhålls att en överväldi
gande majoritet av u-länderna på olika sätt ut
tryckt sitt intresse för det bidrag som utländska 
företag kan lämna till deras ekonomiska utveck

ling. Dltta bidrag utgör inte bara en kompkt
tering/ till ett otillräckligt statligt biståndsflöde 
utan /också en praktisk demonstration av modern 
företagsledning och teknik i verksamhet. En så
dan demonstration är väsentlig, framhålls det, 
om u-länderna skall kunna bygga upp effektiva 
och konkurrenskraftiga företag, vare sig offent
liga eller privata. De motsättningar som ofta 
föreligger mellan u-ländernas och de utländska 
företagens önskemål och uppfattningar kan -
det utgör ett av rapportens mer betydelsefulla 
resultat - övervinnas om alla berörda parter 
anstränger sig. 

Rapporten innehåller både en noggrann in
ventering av problemen i samband med utländs
ka investeringar och ett antal konkreta förslag 
till lösningar. Det kanske viktigaste av dessa är 
att man bör inleda en dialog mellan regeringar 
och investerare. I detta syfte bör en studiegrupp 
bestående av 25 a 30 företrädare fö~eringar, 
internationella organisationer och företag sam
mankallas. De frågor som behandlas i den före
liggande rapporten skulle kunna utgöra en 
lämplig dagordning för gruppens arbete, sägs 
det, 'och dess uppdrag skulle vara att söka ' iden

tifiera allmänt godtagbara förlikningsbaser. 
HB 
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